
COMUNE DI RIETI

SETTORE III - Economato

DETERMINAZIONE n. 1076 del 25/10/2018

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L‘AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI POSTALI AD USO 
UFFICI COMUNALI_ POSTE ITALIANE SPA _ 
CIG  ZEB257553E 

                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 80386  del 27/12/2017 di conferimento dell’incarico di dirigente del settore;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  34  in  data  26/04/2018,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2018/2020;

- nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56 del 
2017, che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che, trattandosi di un affidamento il cui importo è inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, al fine 
di  assicurare anche l’effettiva possibilità  di  partecipazione delle  “micro,  piccole e  medie imprese”, 
richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno 
e conveniente procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto ai sensi dell’art. 36, c. 2 
lett. a);

RICHIAMATO il  Regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento lavori, 
beni e servizi, in attuazione della relativa normativa, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
75 del   18/09/2014 e il  relativo allegato,  in riferimento all’individuazione dei  settori  merceologici 

Comune di Rieti – Determina n. 1076 del 25/10/2018



acquisibili in economia;

TENUTO CONTO che in base alla Legge di Stabilità 2016 (L. n. 208/2015, art. 1 – cc. 502-503), 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di procedere ad acquisti di beni o servizi esclusivamente 
tramite strumenti telematici (Consip o altro mercato elettronico della Stazione Appaltante) vale per 
importi tra i 1000 euro e la soglia comunitaria e quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1000 
euro non ricadono nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review 
del 2012 (L. n. 135/2012);

VISTA la necessità di acquistare prodotti postali per le esigenze degli uffici comunali; 

RITENUTO,  per quanto sopra, di affidare la fornitura dei prodotti  postali  alle POSTE ITALIANE 
SPA con sede in ROMA  (RM)  00144_  Viale Europa   n. 190  – Codice Fiscale 97103880585 - Partita Iva 
01114601006 , per un importo  pari  ad € 451,30;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO  CONTO di  dover impegnare la  somma complessiva di  € 451,30  sul capitolo 470/17 
denominato “PATRIMONIO: CANCELLERIA, MANIFESTI, STAMPATI, ABBONAMENTI, BENI 
MOBILI,  TELEFONIA  E  VARIE”,  del  bilancio  d’esercizio   2018/  2020,   annualità  2018, 
sufficientemente capiente;

VISTO  IL DURC  protocollo  n.  INAIL _  12264516  del  02/07/2018,  da  cui  risulta  la  regolarità 
contributiva;

VISTI i piani triennali della trasparenza e dell’anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.L.gs . 33/2013;

VISTA la Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L. 
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

RICHIAMATO il D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante disposizioni in materiale di tracciabilità sui  
flussi finanziari;

ATTESTATE, ai sensi degli art.  147 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità 
tecnica favorevole, e che oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti ed  
indiretti sulla situazione economico finanziaria o del patrimonio dell’ente;

DETERMINA

le  premesse  che  precedono  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento 



dirigenziale;

1. di procedere ad affidare la fornitura di prodotti postali ad uso uffici comunali alla ditta  POSTE 
ITALIANE  SPA con sede in ROMA  (RM)  00144_  Viale Europa   n. 190  Codice Fiscale 
97103880585 - Partita Iva 01114601006 , per un importo  pari  ad € 451,30;

2. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio 
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili;

Eserc. 
Finanz.

 2018  

Cap./Art.   470/17 Descrizione PATRIMONIO:  CANCELLERIA,  MANIFESTI, 
STAMPATI,  ABBONAMENTI,  BENI  MOBILI, 
TELEFONIA E VARIE

Miss./Progr.  1.5.1.3 PdC finanz. 1 3 1 2 1 Spesa  non 
ricorr.

 

Centro  di 
costo

 Compet. 
Econ.

 

SIOPE 1201 CIG CUP  

Creditore POSTE  ITALIANE SPA

Causale FORNITURA STAMPATI POSTALI

Modalità 
finan.

 BILANCIO ENTE Finanz.  da 
FPV

 

Imp./Pren. n.
 NO Importo 451,30 Frazionabile 

in 12
 NO

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,  
che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o  indiretti 

Comune di Rieti – Determina n. 1076 del 25/10/2018



sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di  
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7. di trasmettere il presente atto al Referente della Trasparenza per i provvedimenti di competenza;
8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sulla sezione 

Trasparenza del sito del Comune di Rieti;
9. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000.
10. di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è  la Dott.ssa Grazia Marcucci.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Grazia Marcucci



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1076 del 25/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SETTORE III - Economato 25/10/2018

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI POSTALI AD USO UFFICI COMUNALI_ POSTE ITALIANE 
SPA _ CIG  ZEB257553E  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III FINANZE E PATRIMONIO
REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  470/17  PATRIMONIO: 
CANCELLERIA, 
MANIFESTI, STAMPATI, 
ABBONAMENTI, BENI 
MOBILI, TELEFONIA E 
VARIE

 001/005/01  
01.003.01
.02.001

 451,30  21348 - POSTE 
ITALIANE S.P.A. - Viale 
Europa , ROMA (RM) - 
P.IVA IT  01114601006 - 
C.F. 97103880585

 2330 

Addì, 25/10/2018 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 
FINANZE E PATRIMONIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1760
 

Comune di Rieti – Determina n. 1076 del 25/10/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 30/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 1076 del 25/10/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI POSTALI AD USO UFFICI COMUNALI_ POSTE ITALIANE SPA _ CIG  ZEB257553E 


